• Matth. x, 16. • Joan. i, 11. • Psal. xlviii, 12.

νών. LOWTH.

(44) Εἰς τὰ ἴδια. Jo. i, 11: Εἰς τὰ ἴδια ἦλθε, καὶ οἱ ἴδιοι αὐτῶν οὐ παρέλαβον.

(45) Ἐπαυρεῖται. «Gloriatur», ut ea vox sumitur Psalm. xxxiv, 2. LOWTH.

(46) Σπερματικῶς. Conf. supra p. 308, n. 2.

CAPUT XIV.

Gnostici perfecti descriptionem claudit, illustratione adhibita e I Cor. vi, 1, etc., quem locum paraphrastico exponit.

Καὶ δὴ τῆς κατὰ τὸν γνωστικὸν ἡμῖν, ὡς εἶπεν, ἀπαθείας, καθ' ἣν ἡ τελείωσις τοῦ πιστοῦ « δι' ἀγάπης εἰς ἄνδρα τέλειον εἰς μέτρον ἡλικίας προβαλῶσα ἀφικνεῖται, » ἐξομοιουμένη Θεῷ, ἰσάγγελος ἀληθῶς γενομένη, πολλὰ μὲν καὶ ἄλλα ἐκ Γραφῆς μαρτύρια ἐπεισι παρατίθεσθαι· ἀμεινον δὲ οἶμαι ὑπερθεῖσθαι τὴν τοιαύτην φιλοτιμίαν διὰ τὸ μῆκος τοῦ λόγου, τοὺς πονεῖν ἐθέλουσι καὶ προσεκπονεῖν τὰ δόγματα κατ' ἐκλογὴν τῶν Γραφῶν ἐπιτρέψαντες (47). Μῆδ' οὖν διὰ βραχυτάτων ἐπιμνησθήσομαι, ὡς μὴ ἀνεπισημείωντον παραλείπειν τὸν τόπον. Λέγει γὰρ ἐν τῇ προτέρᾳ τῇ πρὸς Κορινθίους (48) ἐπιστολῇ ὁ θεὸς Ἀπόστολος· « Τολμᾷ τις ὑμῶν, πρᾶγμα ἔχων πρὸς τὸν ἕτερον, κρίνεσθαι ἐπὶ τῶν ἀδίκων, καὶ οὐχὶ ἐπὶ τῶν ἁγίων; Ἥ οὐκ οἴδατε (49) ὅτι οἱ ἅγιοι τὸν κῆρυον κρινούσι; καὶ τὰ ἐξῆς. Μεγίστης δ' οὐσίας τῆς περικοπῆς, ταῖς ἐπικαιρίοις τῶν ἀποστολικῶν συγγράμμενοι λέξεσι, διὰ βραχυτάτων, ἐξ ἐπιδρομῆς οἶον, μεταφράζοντες τὴν ῥῆσιν, τὴν διάνοιαν τοῦ ῥητοῦ τοῦ Ἀποστόλου παραστήσομεν, καθ' ἣν τοῦ γνωστικοῦ τὴν τελειότητα ὑπογράφει. Οὐ γὰρ ἐπὶ τοῦ ἀδικεῖσθαι μᾶλλον ἢ ἀδικεῖν ἴσθαι τὸν γνωστικὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀμνηστικὸν εἶναι διδάσκει, μὴδὲ εὐχεσθαι κατὰ τοῦ ἀδικήσαντος ἐπιτρέπων. Οἶδε γὰρ καὶ τὸν Κύριον ἀντικρυς εὐχεσθαι ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν παραγγελλαντα. Τὸ μὲν οὖν ἐπὶ τῶν ἀδίκων κρίνεσθαι τὸν ἡδίκημένον φάσκειν οὐδὲν ἀλλ' ἢ ἀναποδοῦναι βούλεσθαι δοκεῖν, καὶ ἀνταδικῆσαι (50) δευτέρου. ἐθέλειν, ὅπερ ὁμοίως ἐστὶν ἀδικῆσαι καὶ ἀτόν· τὸ δὲ ἐπὶ τῶν ἁγίων κρίνεσθαι ἐθέλειν τινὲς λέγειν ἐμφαίνει τοὺς δι' εὐχῆς τοὺς ἀδικήσασιν ἀναποδοθῆναι τὴν πλεονεξίαν αἰτουμένους· καὶ εἶναι μὲν τῶν προτέρων τοὺς δευτέρους ἀμείνους, οὐδέπω δὲ ἀπειθεῖς (51), ἦν μὴ, ἀμνηστικοὶ τέλειον γενόμενοι, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διδασκαλίαν προσεῦξωνται καὶ ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν. Καλὸν οὖν καὶ φρένας καλὰς ἐκ μετανοίας αὐτοῦς τῆς εἰς τὴν πίστιν μεταλαβεῖν. Εἰ γὰρ καὶ ἐχθροὺς ἡ ἀλήθεια τοὺς παραζηλοῦντας κεκτῆσθαι δοκεῖ, ἀλλ' οὔτε γε αὕτη διεχθρεύεται τινι· ὁ τε γὰρ « Θεός (52) ἐπὶ δικαίους

Atque illius, ut ita dicam, affectuum vacuitatis, quam gnostico tribuimus, per quam fidelis hominis perfectio, « per charitatem in virum procedens perfectum ad mensuram pervenit ætatis », Deo assimilata, vere facta æqualis angelis, succurrunt multa quidem alia, quæ ex Scriptura adduci possunt, testimonia. Satius autem existimamus hanc laudem propter disputationis nimiam prolixitatem, iis relinquere qui volunt laborare, permittentes ut una etiam elaborent dogmata, per allegationem Scripturarum. Unius autem brevissime meminero, ne locum prætermittam non adnotatum. Dicit enim divinus Apostolus in priore Epistola ad Corinthios : « Audet aliquis vestrum habens negotium cum alio, iudicio contendere apud injustos et non apud sanctos? » An nescitis quod sancti mundum iudicabunt? » et quæ sequuntur. Cum sit autem locus prolixior, adhibitis Apostoli, quæ maxime ad rem faciunt, verbis, quam poterit brevissime fieri, et quasi in transitu ipsum interpretabimur locum, sensumque apostolici adducemus dicti, quo describit perfectionem gnostici. Non constituit enim gnosticum, in hoc solum quod injuria potius afficiatur, quam afficiat; sed et docet eum etiam 319 oblivisci acceptæ injuriæ, ne permittens quidem male precari ei qui fecit injuriam. Scit enim Dominum quoque aperte jussisse « orare pro inimicis ». Dicere enim eum qui est affectus injuria iudicio contendere apud injustos, nihil est aliud quam velle videri vicem reddere, et velle injuriam referre, quod quidem est ipsum quoque similiter injuria afficere. Ubi autem dicit velle se aliquos « apud sanctos iudicio contendere, » notat eos qui petunt precibus ut iis qui fecerunt injuriam par pari referatur : et esse quidem prioribus secundos meliores, sed nondum plane obediētes, nisi injuriæ perfecte obliviscentes, ex doctrina Domini precentur etiam pro inimicis. Pulchrum est ergo quod bonam mentem ex ea quæ est ad fidem penitentia acceperint. Nam etsi veritas videatur habere inimicos qui ipsi invident, ipsa

* P. 884 ED. POTTER, 750 ED. PARIS. a Ephes. iv, 13. b I Cor. vi, 1, 2. c Matth. v, 44.

(47) Ἐπιτρέψαντες. Congruentius ἐπιτρέψαντας, accus. casu. SYLBURG.
 (48) Προτέρα τῇ πρὸς Κορ. Flor. προτέρα τῆς πρὸς Κορ., quæ lectio consistere non potest, nisi subintelligamus μερίδι, aut aliud ejusmodi. Ib.
 (49) Ἥ οὐκ οἴδατε. Oὐκ οἴδατε I Cor. vi, 2.
 (50) Ἀνταδικῆσαι. Maximus Tyrinus dissert. 2, quæ est De referenda injuria : Et τὸ ἀδικεῖν πονηρὸν, καὶ τὸ ἀνταδικεῖν ὁμοιον... Καὶ μὴν εἰ ὁ ἀδικῶν κακῶς ποιεῖ, ὁ ἀντιποῦν κακῶς οὐδὲν ἥττον κακῶς ποιεῖ. « Si simpliciter injuriam inferre improbum est : etiam referre injuriam huic simile est. Et si is, qui injuriam facit, male facit : qui malum malo compensat, non minus male facit. »
 (51) Ἀπειθεῖς. Rectius εὐπειθεῖς, ut interpretes quosque vertit, « nondum tamen plane obediētes. » SYLBURG. — Cotelierius ad Constitut. apost. lib. II,

D c. 45, ἀπαθεῖς scribendum esse monuit : « Correctum velim, inquit, Alexandrinum Clementem multo ante finem Stromatei penultimi p. 750 edit. Paris., quo loci enarrans textum Apostoli, I Cor. vi, 1, etc., de causis et litibus Christianorum, atque inter se comparans eos qui apud sanctos, et eos qui nullatenus iudicio contendunt, dicit secundos primis esse meliores, sed tertios perfectionem attingisse : Καὶ εἶναι μὲν τῶν προτέρων τοὺς δευτέρους ἀμείνους, οὐδέπω δὲ ἀπαθεῖς (male edunt ἀπειθεῖς, male emendant εὐπειθεῖς, ut antecedentia et consequentia ostendunt), ἦν μὴ ἀμνηστικοὶ τέλειον γενόμενοι, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διδασκαλίαν προσεῦξωνται καὶ ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν. » Idem similia scribit in Recognitionum Clementis lib. v, c. 2.
 (52) Θεός. Respicit Matth. v, 45 : Ὅπως γένησθε υἱοὶ τοῦ Πατρὸς ὑμῶν τοῦ ἐν οὐρανοῖς, ὅτι τὸν ἡλίον

tamen nulli est inimica : nam et « Deus facit solem suum oriri super justos et injustos ». Quinetiam ipsum Dominum misit ad justos et injustos, et qui contendit Deo assimilari, per maximam injuriæ acceptæ oblivionem, remittens « septuagesies septies », utpote per totam vitam et universam in mundo oberrationem, quæ hebdomadam numeratione significatur, est benignus et clemens in quemlibet, etiamsi quis per universum suæ vitæ tempus, injuria afficit gnosticum. Non enim solam possessionem vult virum bonum aliis eorum permittere qui ipsum affecere injuria, sed etiam vult justum ab illis iudicibus petere remissionem peccatorum, iis qui in ipsum peccaverunt. Et merito, siquidem in eo solum quod est externum, et in eo quod pertinet ad corpus, quamvis usque ad mortem procedatur, detrimento afficiunt ii qui conantur facere injuriam : ex quibus nihil est quod sit gnostici proprium. Quomodo autem angelos qui defecerunt iudicabit quispiam, qui ipse defecerit ab illa lenitate, et acceptæ injuriæ oblivione, quam præscribit Evangelium? « Cur non ergo potius, » inquit, « injuria afficimini? Cur non potius fraudamini? Sed vos injuriam facitis et fraudatis », eis scilicet qui per ignorantiam peccant, precantes male : et fraudatis Dei clementia et bonitate, quantum est in vobis, eos quibus male precamini, « et etiam fratres ; » eo nomine non eos solos qui sunt in fide, sed etiam futuros proselytas designans. An enim is qui nunc est inimicus sit postea crediturus, nos nondum scimus. Ex quibus aperte colligitur, etsi non sint omnes, at nobis tamen ipsi debere videri fratres. Jam vero omnes quoque homines, quod sint unius Dei opus et unam imaginem in una natura induti, etiamsi sint alii aliis magis obscurati, solus agnoscit is qui est scientia præditus, qui etiam per creaturas agnoscit operationem, per quam rursus Dei adorat voluntatem. « An nescitis quod injusti regnum Dei non possidebunt? » injuriam ergo facit qui refert injuriam, seu facto, seu verbo, sive ipsa voluntatis cogitatione, quam post legis pædagogiam circumscribit Evangelium. « Et hæc quidem eratis : » tales scilicet quales adhuc sunt quibus ipsi non ignoscitis. « Sed abluti estis : » non absolute ut reliqui, sed per cognitionem abjecistis animales affectiones, ut pro viribus assimilaremini bonitati divinæ providentiæ tum per tolerantiam, tum per acceptæ injuriæ oblivionem. « Super justos et injustos », sermonis et operum benignitatem, sicut sol, illucentes. Hoc igitur assequatur gnosticus sive